dimana adanya beberapa penulisan yang berkaitan dengan Agama dan Ilmu

Pengetahuan maupun kajian tentang pemikiran tentang Jamaluddin Al

Afghani merupakan suatu data yang penting.

Pertama, skripsi yang ditulis oleh Frego Erisandi dengan judul

“Pemikiran Politik Islam Sayid Jamaludin Al-Afghany (1255-1315 H/1839-

1897 M) Tentang PAN Islamisme”. Penelitian ini menghasilkan kesimpulan

bahwa ada dua unsur utama dalam pemikiran politik al-Afghani: yaitu

kesatuan dunia Islam (Pan Islamisme) dan Populisme (Demokrasi). Pemikiran

Politik Islam yang dicetuskan oleh Sayid Jamaludin al-Afghani. Banyak pihak

menghidupkan kembali dan mengembalikan ajaran-ajaran islam kepaa

keasliannya an menjadikan hukum agama islam terlaksana di tengah-tengah

kehidupan masyarakat atau dengan kata lain agar hukum islam berlaku bagi

4 Frego Erisandi, Pemikiran Politik Islam Sayid Jamaludin Al-Afghany (1255 – 1315
H/1839 – 1897 M) Tentang PAN Islamisme, Skripsi (Jurusan Ushuluddin Sekolah Tinggi Agama
Islam Bengkulu, 2012), hlm. 81-83.

Jadi, salah satu tujuan misi Afghani ialah untuk menjelaskan kepada

negara-negara Islam agar mereka membangun pertahanan nasional mereka

sendiri dan jangan menggantungkan diri pada potensi militer negara-negara

23 Lihat, Frego Erisandi, Pemikiran Politik Islam Sayid Jamaludin Al-Afghany (1255–1315

H/1839–1897 M) Tentang PAN Islamisme, dalam http://fregoerisandi20.blogspot.co.id diunduh pada

tanggal 19 April 2016.